
Аудит готовой 
продукции и 
финансовых 
результатов



Аудит готовой продукции и ее реализации

• 1.Готовая продукция и ее оценка 

• 2.Учет готовой продукции на складах и в бухгалтерии 

• 3.Учет товаров отгруженных, выполненных работ и услуг

• 4. Учет расходов на продажу 

• 5.Учет реализации продукции



Документальное оформление выпуска 
готовой продукции
• Приемо-сдаточная накладная 

• Квитанция 

• Акт приема-сдачи 



Аудит готовой продукции на складах и в 
бухгалтерии
      Методы учета готовой продукции 

• оперативно- бухгалтерский 

• параллельный 

• автоматизированная форма складского учета 



 Аудит товаров отгруженных

       Перечень документов оформляемых при отгрузке готовой 
продукции:

•  приказы - накладные 

• платежные требования 



Аудит отгруженной продукции

• учетная цена - в течение месяца 

• фактическая себестоимость отгрузки - в конце месяца 



 Аудит реализации продукции

      Признание выручки от продажи в бухгалтерском учете:

1. По оплате (кассовый метод)

 2. По отгрузке (метод начисления) 



 АУДИТ РАСХОДОВ НА 
ПРОДАЖУ 



Расходы на продажу включают

• расходы на тару и упаковку 

• транспортировку готовой продукции (если определено 
франко-ценой) 

• расходы на рекламу 

• др. расходы по сбыту 



Аудит финансовых результатов

• Цель аудита - установление правильности отра- жения в 
учете и отчетности фактической выручки, себестоимости 
продаж, прибыли (убытков).



Задачи аудита:
• 1) правильность определения выручки от реализации и 
себестоимости продаж;

•  2) правильность определения финансового результа- та от 
реализации продукции, работ, услуг, основных средств, 
чрезвычайных доходов и расходов и т.д.;

•  3) проверка корреспонденции счетов; 

• 4) проверка правильности реформации баланса на конец 
отчетного периода; 

• 5) проверка взаимоувязки показателей бухгалтерских 
документов, регистров, форм отчетности.



Источники информации:

• учредительные документы, 

• налоговые расчеты, 

• банковские и кассовые документы, 

• журналы-ордера,

• Главная книга, баланс, 

• отчет о прибылях и убытках и др.



• Финансовый результат деятельности 
организации складывается из результата по 
обычным видам дея- тельности (указанная в 
уставе предприятия и подтверж- денная 
соответствующими документами) и прочим 
доходам и расходам.



• С вступлением в силу ПБУ 10/99 в учетной 
политике расходы по управлению 
списываются полностью в отчетном периоде 
в качестве расходов по обычным видам 
деятельности.



К прочим доходам и расходам относятся:
• 1) операционные доходы: проценты банка за исполь- 
зование средств на счетах; доходы от участия в дру- гих 
организациях; прочие операционные доходы: Дебет счета 76 
«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», Кредит 
счета 91-1 «Прочие доходы»; 

• 2)операционные расходы: проценты по кредитам и займам: 
Дебет счета 91 -2 «Прочие расходы», Кредит счета 66 
«Расчеты по краткосрочным кре- дитам и займам», 67 
«Расчеты по долгосрочным кре- дитам и займам»;



• 3)внереализационные расходы: уплаченные штрафы, пени, 
неустойки за нарушение условий договоров: Дебет счета 91 
-2 «Прочие расходы», Кредит счета 60 «Расчеты с 
поставщиками и подряд- чиками», 62 «Расчеты с 
покупателями и заказчиками»; затраты на содержание 
основных средств и др.; 

• 4) чрезвычайные доходы: поступления, возникающие как 
последствия ЧП (стихийные бедствия, катастро- фы и т.п.) - 
стоимость материальных ценностей, остающихся от 
списания непригодных. На результат деятельности 
предприятия влияют также начисле- ние налогов и 
налоговых санкций. Убытки покры- ваются за счет прибыли, 
целевых взносов учредите- лей, резервного фонда.



 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


